Eredetije a nyitrai kápt. magán levéltárában. (Diversae Epiae 
DD. Epporum.)

1777. Január 11. — Gusztinyi János nyitrai püspök a káp
talannak ardanóczi részbirtokáért Kis-Poyrányt cserébe .

Nos Ioannes Gusztinyi Episcopus Nittriensis etc. 
ab una, parte verő ab altera Lector, Cantor, Custos at
que totum Capitulum Ecclesiae Cathedralis Nittriensis, 
Memoriae commendamus, quibus expedit, Universis, quod 
Nos, posteaquam inter Episcopatum et Capitulum, ab 
annis compluribus multis modis et rationibus agitatum 
fuerit: Ut Portio illa, quam praefatum Capitulum in Pos
sessione Ardanócz I. Cottui Nittricnsi ingremiata, et Op
pido Radossna ad Eppatum pertinenti commetanea, ex 
quartis no. 16. Sessiones Urbar, no. 3 constituentibus 
consistentem, et circitor dimidiam partem praefatae Pos
sessionis constituentem, hactenus possedit, pro Vico Kis- 
Pográny dicto, pariter eidem I. Cottui praefato ingremi- 
ato, et Capitulari Praedio Malantha vicino, ex mediis 
Sessionibus no. 13. Sessiones Urbar, no. 5V4 3/3ft consti
tuentibus consistente et hactenus ad Episcopatum spe
ctante, tum ideo, quod praescriptae Possessionis Ardanócz
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reliqua pars per Episcopatum possideatur, portio vero 
eiusdem hactenus Capitularis a reliquis bonis Capituli 
dissita, Vicus vero Pográny usque ad praesens Eppalis, 
Capituli eiusdem Bonis vicinus sit; tum vero aliis ab 
utrinque observatis et commoditatis et utihtatis rationi
bus, permutentur et cambientur. Nunc igitur praevia 
utriusque prescripti Boni constitutivi, Reddituumque et 
emolumentorum combinatione, universisque aequivalen- 
tiae Cambii momentis, matura deliberatione expensis, de 
reali et effectiva, perpetuaque praescriptorum Bonorum 
cambiatione et permutatione, tali modo coaluerimus et 
transegerimus, quod Ego praefatus Episcopus memorato 
Capitulo meo praescriptum Vicum Pográny hactenus, uti 
praemissum est ad Episcopatum pertinentem, cum omni
bus Fundis in eodem Vico existentibus et Colonis, actu 
Fundos incolentibus, eorundem universis Tenutis post- 
fundualibus et exstirpatitiis, tam per Ipsos, quam et Ex
traneos usuatis, item Vinearum Promontoriis, Molendino, 
Sylvis atque universis utilitatibus, beneficiis, emolumen
tis et Iuribus ad memoratum Vicum et eiusdem Terre
num spectantibus; praeterea vero Altariam Vinearum 
infra Zobor Montem situatarum, hactenus pariter ad Epi
scopatum pertinentem, et ex Vineis no. 7. consistentem, 
pro suprascripta in praefata Possessione Ardanócz per 
Capitulum hactenus possessa Portione, Iure et titulo per
petui Cambii cesserim, et transtulerim. Insuper exoluti- 
onem Subsidii Parochi Ardanóczensis Capitulo adrepar- 
titam in me et Successores meos, assumpserim. Vicissim 
Nos quoque Lector, Cantor, Custos totumque Capitulum 
praetitulato Excellmo, Illmo ac Rssmo Domino Episcopo 
et Praelato Nostro, pro praefato Vico Kis-Pográny, eius- 
que universis praescriptis attinentiis, ita et Altaria prae
scriptarum Vinearum superius denotata, in praefata Pos
sessione Ardíinócz habitam totam et universam portionem 
nostram, pariter cum universis Fundis, Colonis actu Fun
dos incolentibus, illorumque Tenutis tam postfundualibus, 
quam exstirpatitiis, caeterisque quibusve emolumentis, 
beneficiis et Iuribus, simili lure ac titulo perpetui Cam-

32
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onibus praescriptis inter Nos pactatis et transactis, et 
per realem traditionem ac resignationem usu roboratis, 
ad mutuam in praescriptis cambiatis Evictionem tam 
Nos, quam et Successores Nostros ab utrinque vigore 
praesentium obstringimus; nihil praeter ea in illis pro 
Nobis et Successoribus Nostris luris et praetensionis re
servando, salvis unice Restantiis apud Subditos, ab ut
rinque nefors haerentibus, per Officiales Nostros cum 
praestanda, si necessum fuerit Assistentia exigendis, aut 
mediante permutatione accomodandis. Super quibus prae
sentes Nobis invicem dedimus Literas Cambiales et re
spective Transactionales. Datum in Curia Episcopali Mo- 
csonok die 11-a Januarii 1777, Ioannes Eppus Nittr. m. 
p. (L. S.) Capitulum Nittriense (L. S.) Coram me Ste
phano Séllyei de Nemess-Jácz I. Cottus. Nittr. Tab. 
Iudriae Assessore et Eppatus Nittriensis Praefecto m. p. 
(L. S.)

Visit. Can. Eppi Ios. Vurum. T. II. pag. 139.

In Nomine SSS. et Indiv. Trinitatis P. et F. et Sp. 
S. Amen. Ego Ioannes Gusztiny Sanctae Dei Ecclesiae 
Nittriensis Episcopus, Supremus Comitatus Nittriensis 
Comes et Utriusque Sacr. C. Reg. et Ap. Mattis Actualis 
Intimus Consiliarius animo revolvens vitae humanae in
constantiam, mortisque inevitabilis certitudinem, ac in
certam illius horam, donec per Gratiam Dei mente integra, 
et corporis etiam viribus in inclinata hac aetate mea 
utcunque polleo, virtute clementer elargitae mihi Anno 
adhuc 1773 die 6 Augusti per Suam Mattem Scmam li
bere testandi potestatis, de universis Bonis et Facultati
bus meis mobilibus et immobilibus, ex Benedictione Di
vina acquisitis liberrima voluntate et pleno rationis usu 
sequentem facio Testamentariam Dispositionem:
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Primo quidem Animam meam pretioso Christi Iesu 
Sangvine redemptam Deo Creatori meo resigno ac in 
Manus eius commendo. Corpus vero exanime, quod de 
terra sumptum est, rursus terrae restituo, et volo, ut 
ritu et ab Ecclesia ordinatis Caerimoniis Nittriae in Eccle
sia mea Cathedrali tumuletur, ac intra dies triginta pro 
Refrigerio Animae meae mille Sacrificia Missae intra 
Dioecesim meam celebrentur, pro quibus constituo Flor, 
500. Alii vero Flor. 500 inter Pauperes distribuantur.

Secundo Domino in Episcopatu Successori meo iuxta 
superius inductam Clementissimam Ordinationem Regiam 
pro Fundo instructo rebnquo in Dominio Mocsonokiensi 
de Frumento Metretas 1000, ‘Vini urnas 500, Oves 600, 
Vaccas 40, Foeni Orgias 40, Equos Currules sex ad se
lectum cum curru Berolinensi, Equos culinares 4 cum 
curru itidem culinari, Argenteorum Cultrorum paria 24, 
Cochlearia argentea minora 24, maiora 6, Salinaria ar
gentea 6, totam insuper instructionem Residentiae Epi
scopalis Nittriensis, uti sunt: Mensae, sellae, tapetes, 
utensilia ad Credentiam, Culinam, Cellarium, dispensam, 
stabulum et hortum deservientia. Lego pariter horolo
gium, quod Nittriae, alterum quod in Mocsonok, tertium 
quod Radosnae asservari consvevit.

Quamvis autem multa gravibus sumptibus meis pro 
Successoribus in Episcopatu reluerim et revindicaverim, 
Expensas notabiles in Aedificia Oeconomica, quae pene 
omnia in ruinis reperi, quotannis fecerim, immo et actu 
in restauranda Arce Nittriensi distinear, ut tamen opus 
hoc reparationis quasi assiduae per Dominum Successo
rem meum continuari valeat, hunc in finem ultra supe
rius denotata lego eidem pecora et pecudes omnes, quae 
in Allodio Tormosiensi ab obitu meo reperientur.

Tertio Cathedrali Ecclesiae meae Nittriensi lego Ap
paratum Sacrum Pontificalem, quem paucos ante annos 
fieri curavi. Volo insuper ut ex Argenteria mea, usui non 
usquequaque deserviente duae Statuae pro Ara maiori 
curentur, una B. Mariae Virginis, altera S. Ioannis Evang. 
ad formam Statuae S. Stephani Reg. quae est in Ecele-
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sia Cathedrali Tyrnaviensi; singula earum appendat prae
ter Postamentum, libras 22 seu Marcas 43. Labor Auri- 
fabri ex Substantia mea exolvatur. Pro hoc opere quo 
celerius promovendo D. Vicarium Generalem, cum D. a 
latere Canonico denomino. Eidem praeterea Ecclae Ca
thedrali Crucem Smaragdinam Adamantibus expositam 
cum Annulo, et aurea Catenula dono, quae vendi non 
debet, verum inter reliqua Ecclesiae Clenodia conservari. 
Argenteriam vero residuam ulteriori meae dispositioni 
reservo.

Quarto Lego pro reaedificanda Ecclesia Negyediensi 
Flor. Mille. Pro Ecclesia Csáporiensi aeque reaedificanda 
fi. 1000, nisi has vita superstite reaedificari curavero. Pro 
Ecclesia Zubrohlavensi fi 260 — Pro Ecclesia Mocso- 
nokiensi per me erecta et aris decenter instructa dotem 
in Mola Ureghiensi sumptibus meis reluta constitui, pro 
Sacris vero 12 annue pro me in eadem Ecclesia cele
brandis assigno flos 200. Ecclesiae Szkalensi pariter per 
me erectae pro dote constituo fi 200. Alios vero 200 pro 
Sacris 12 annue per Parochum pro me celebrandis. Kra- 
kovanensi Ecclesiae aeque a fundamentis per me erectae 
et consecratae, dotem competentem effective consignavi. 
Pro fundatione vero Parochi erga Sacra in 300 fi con
sistente denomino Contractum Oppidi Mocsonok super 
fi 300 et pro Ara maiore lego fi 300. Ecclesiae B. V. in 
Kövesd pro adornanda Ara maiore fi 500. Pro conserva
tione Domus in eodem Monte Mariano, quam notabili 
sumptu pro Presbyteris eidem Ecclesiae deservientibus 
erexi, lego fi 1000, ita tamen ut presbyteri ibidem de
gentes 12 Sacrificia Missae pro me quotannis celebrare 
teneantur.

Quinto. Ven. Capitulo Cathedralis Ecclesiae meae 
Nittriensis pro Missa Votiva singulo mense decantanda 
iam in vita flnos 2000 et pro Musicis fi 300 effective 
consignavi; pro Anniversario autem perpetuo lego fi 
1000. Quia vero communis ipsorum Oeconomiae, ut eo 
liberius Officii Divinis vacare possint, instituendae ipse 
Auctor fuissem, pro eadem communi Oeconomia promo
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venda lego vaccas omnes, quae ultra Fundum instructio
nis pro Domino Successore meo assignatum in Dominio 
Mocsonokiensi repertae fuerint, et oves numero 1000. 
Volo autem ut pro isto beneficio Domini Canonici ad 
Aras mei sint memores.

Sexto Pro pauperibus in Dioecesi mea Parochis 8 
eorumque Ludirectoribus utpote: Szkalensi, Szlatinensi, 
Missenensi, Felső-Szucsensi, Kocskoczensi, Udicsensi, 
Zakopcsensi et Miticzensi Anno adhuc 1774. sub dato 
1 Septembris constitui per fi 250. Faceret Capitale istud 
fi 2000. Hos effective e substanter mea desumendos Offi
cio Vicariali consignari volo, ut ad securum locum elo
centur, et ex obveniente Interusurio praedicti Parochi 
cum Ludirectoribus suis quotannis rite exolvantur. Pro 
aliis quoque pauperibus Parochis octo, videlicet: Nagy- 
Divinensi, Zakopcsensi, Viszokensi, Terchoviensi, Szu- 
loviensi, Szeleczensi, Szkalitensi et Szlatinensi per Metr. 
Siliginis 20. Eorum Ludirectoribus per Metr. 5 in annos 
singulos deputavi, et ex Dominiis Episcopalibus emen- 
surari feci, Dominos Successores meos (eo attento, quod 
pro stabili Beneficio Episcopatus aere ac impensis meis 
plura sint adiecta) requirendo, ut benevolentiam hanc 
erga Parochos suos continuare velint. Pro Cantore ad S. 
Annam in suburbio Trencsiniensi lego fi 400. Pro Cam
panis Ecclesiae Bodinensis Fnos 100.

Septimo Seminario meo Nittriensi, nuper a Funda
mentis educto, pro meliori subsistentia, et faciliori ad- 
ministratione Fundum Viznerianum e regione situm, pro 
Allodiolo, cum agris eo pertinentibus Anno adhuc 1773 
contuli. Cum tamen Dioecesis haec Parochiis aucta plu
ribus in dies subiectis indigeat, proinde et Alumnatus 
augeri, et Professores pro exigentia modernorum Stu
diorum induci debuerint, pro maiori eorum commoditate 
contiguam domum meam fi. 4000 comparatam lego eidem 
Seminario, una cum Agris ad hunc et ad reliquos fun
dos Superioris Civitatis per me relutos spectantibus, ex
ceptis iis agris, qui ad Domum Szörinyianam D. Ste
phano Séllyey Bonorum meorum Praefecto donatam, qui
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item ad Domum Zerdahelianam, et Fundum Hancso- 
kianum pertinent. Bibliothecam praeterea meam usibus 
eiusdem Seminarii, et Hortum post portam Turcicam 
Agro dicti Seminarii vicinum, relinquo. Item pro neo- 
presbyteris alumnis lego FI. 1000, ut quavis hebdomada 
Sacrum unum in Sacello Seminarii pro felici statu Dioe
cesis, et alienorum ad orthodoxam Fidem Conversione 
celebrent.

Octavo. Patribus Scholarum Piarum in Ecclesia Col
legii Nittriensis Turres maioribus impendiis erexi, Cam
panis et 2000 flnor. Fundatione providi, cuius, uti et 
alterius in finis 1000 erga Sacri unius celebrationem per 
me constitutae Fundationis, ut solitam curam gerant, 
requiro dicti Collegii Superiores. Pro tribus insuper pro
bis et bonae industriae pauperibus in Gymnasio Nittri- 
ensi Studiosis quotannis vestiendis lego Flor. 1000, cuius 
Fundationis effectum Pater Praefectus Scholarum con- 
scientiose procurabit.

Nono Pro Conventu Patrum Franciscanorum Ni- 
triensi titulo eleemosynae lego FI. B00. Eremo Zobriensi 
200. Pro intertenendis miserabilibus personis in Xeno
dochio Radosnensi iam disposui molam parvam Rados- 
nensem, quam aere proprio relui. Domum etiam Xeno
dochio huic deputavi, pro cuius conservatione lego fi 200.

Decimo Civitatis Nittriensis onera in fi 1229 assumpsi 
et exolvi; Domum praeterea fi 400 comparatam civitati 
dono dedi, ea cum obligatione, ut Sacrum unum Die 
commemorationem omnium Fidelium defunctorum con
sequente, alterum vero Sacrum in Festo Visitationis B. V. 
celebrari quotannis curet, et cives processioni, quae hac 
die ad Montem Marianum deducitur devote intersint; 
haec mea constitutio ut stabilem cursum habeat, vigi
lantiam D. Parochi Nittriensis requiro.

Undecimo. Pro neo-conversis pauperibus Nobilibus 
constituo ex pactata Trenehinicnsi me concernente Flor. 
2000. requirendo Incl. Comitatum Trenchiniensem, ut 
Capitale istud retinere, et singulo Anno Domino Succes
sori meo, aut Officio Vicariali proponere dignetur, quem
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nam e gremio Comitatus illius dignum subsidio tali 
censeat.

Duodecimo Quia vero Cognatorum quoque meorum, 
illorum praesertim qui in spes Patriae, et servitii publici 
crescunt, memorem me esse oportet, hinc Bonum meum 
Nagy Babense lego nepoti meo ex Fratre Andrea Gusz- 
tinyi et alteri nepoti meo ex Sorore Michaeli Sándor, 
eorumque utriusque sexus successoribus, possidendum et 
tenendum, cum omnibus documentis ad idem bonum per
tinentibus et conditionibus in contractu pignoratitio ex
pressis, cum omni item allodiali Instructione et Fructi
bus, utpote Vino Frumento, Pecoribus et quibusvis emo
lumentis, ad Bonum istud spectantibus, seu deinde Bonum 
hoc in complexo administrari faciant, proventusque an
nuos aequaliter dividant, seu Bonum ipsum in duas 
aequales ratas inter se partiantur. Quamvis autem oeco
nomicam administrationem totam, et usum penes prae
dictos duos nepotes meos eorumque successores cum 
mutua in casum alterutrius defectus successione esse 
velim, ad idem tamen Bonum Ius, et quoad iuridica 
praesertim Directionem trado et consigno Affini meo 
Alexandro Várady, cui nuspit neptis mea ex sorore Ca- 
tharina Sándor horumque haeredibus, ita ut absque eorum 
scitu et consensu nullatenus liceat dictis Nepotibus meis, 
aut eorum Successoribus Bonum illud distrahere, abalie
nare, aut quaqua ratione imminuere, ex quo Bono idem
D. Alexander Várady et consors eius Catharina Sándor 
eorumque haeredes singulo anno percipient Flor. Rhe- 
nenses 200, et pro casu, quo uterque Nepotum meorum 
in haeredibus et Successoribus suis deficeret, successio
nem quoque in Bono habeant. Iisdem Nepotibus meis 
lego Domum Pestiensem nuper comparatam, uti et do
mum meam in superiori Civitate Nittriensi Zerdahe- 
lyianam dictam, cum Agris et pertinentibus, ac horto 
exteriori ad Portam Turcicam sito, ex his omnibus rata 
medietas unum, alterum aeque rata medietas concernet. 
Obligabuntur tamen Cognatis suis successive 4500 fi per
solvere hac ratione : Domini Nagy Praefecti Filiae Annae
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fl 500. Orphano D. Georgii Morvay ex Iudítha Sándor 
suscepto fl 500. Mariannae Sorori suae fl 500, Tassianis 
Successoribus fl 500. Miculanianae viduae et eius Orphanis 
fl 500. Hamossianis fl 500. Alumno Agriensi Hanzel fl 500. 
Aut si quem horum Alumnorum praemori contingeret, 
eorum proximis cognatis praedictos 500 flnos persolvent, 
non tamen prius, quam trium annorum fructus percepe
rint, interea vero cuilibet eorum per 5 a centum obve
niens interusurium rite dependent.

Decimo tertio Officialium quoque et Famulitii mei 
haud immemor, ita dispono, ut praeter obveniens pro 
rata servitii sui salarium, D. Stephanus Séllyey Bonorum 
meorum praefectus, D. Medicus, D. Iacobus Simonffy 
Fiscalis, Aulae Capitaneus Alexander Kerny, Secretarius 
Antonius Melczer et Camerarius Franciscus Zavody, 
unius anni integri, reliqui vero omnes seu Oeconomici 
seu Aulici Officialos et Servitores medii Anni conven
tionem accipiant. Requiro peculiariter D. Praefectum Bo
norum, ut cum concursu Dominorum Testamenti mei 
Executorum rationes Provisorum ac eorum omnium, qui 
sub onere rationandi constituti sunt, quo citius terminari 
et revideri faciat, quoad fieri potest omni absque strepitu 
litis, et sepositis quibusvis difficultatibus. Interea vero plena 
cum cointelligentia et mutuis consiliis cum Dominis exe- 
cutoribus rerum omnium ad substantiam meam pertinen
tium sedulam curam adhiberi procuret, ut mens et piae 
intentiones meae plene et quo celerius effectum sortiri 
valeant. Cum autem vita durante fidelem mihi semet 
exhibuerit, Ego vero pluribus occasionibus gratum Ani
mum suae Dominationi testatus sim, ut nepotibus quo
que meis, si me praemori contingeret, consilio Iuvami- 
neque adesse velit, impense commendo. Pro quo obsequii 
genere praeter praemissa accipiet aureos 100, D. Si
monffy Fiscalis Hancsokianum Fundum cum Agris ad 
eum pertinentibus et aureos 24. D. Medicus Horologium 
itinerarium et aureos 24. Secretarius duos Sonipedes et 
Aureos 24. Aulae Capitaneus ex Allodio Radosnensi par 
boum, oves 100 et aureos 24. Camerarius Franciscus, ut
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ab omni omnino impetitione liber sit volo. Quidquid enim 
habet, id pro merito a me accepit, propter obsequia diu
turna et permolesta, quae in statu meo valetudinario mihi 
praestitit. Quibus nunc quoque attentis Chi ami dem meam 
Byssinam et aureorum 50 accipiet, si usque dies vitae 
meae, quod de caeteris quoque superius denotatis intel- 
ligitur, in servitio meo perstiterit, Lineam praeterea Su
pellectilem cum Oeconoma Mocsonokiensi bifariam dividet.

Decimo Quarto. Illmo. D. Vicario meo Generali Io- 
anni Lukácsy lego Currum semitectum et equos duos. 
Meo a Latere Canonico Antonio Gyattel in quampiam 
fidelium Servitiorum recognitionem Crucem auream cum 
Catenula et Annulo, Infulam praeterea et Casulam cum 
appertinentiis, extra Apparatum, quem pro Ecclesia Ca- 
thedrali contuli, in Capella portatili conservari solitam 
lego, uti et Pelvim argenteam, ut gratam mei semper 
recolat memoriam. Caeremoniarius vero meus, cum non 
sit stabili Salario provisus, accipiet talarem vestem, pal
lium ecclesiasticum et aureos 100; qui siquidem prompte 
mihi semper servivisset, ut ab obitu quoque meo ratio 
ipsius habeatur, D. Successori meo, non secus et V. Ca
pitulo recommendo. Reliquae vestes meae omnes inter 
pauperes Parochos Dioecesis meae distribuantur.

Decimo Quinto. Quia vero Bonum Babense et Domum 
Pestiensem comparando, aliquot mille Finis restarem per
solvendis, si debita haec Deo vitam provehente non de- 
puravero, ad eorum, Funeralium item expensarum et le
gatorum exolutionem assigno praeter paratam in Capita
libus apud Excell. D. Comitem Camerae Praesidem fi 
6000 apud D. Baronem Petrum Zay fi 4000, apud D. 
Michaelera Ürményi fi 1000, apud D. Zlinszky fi 3000, 
apud Successores Iosepho-Ocskayanos fi 3000 ac alia, si 
quae praeterea activa Capitalia in contractibus eatenus 
emanatis reperta fuerint. Volo item, ut Frumentum, vi
num, pecora, foeniun, utensilia caeteraque substantia mea, 
de qua punctis superioribus dispositio peculiaris nondum 
est facta, in pecuniam convertatur, Restantiae omnes 
(Pauperibus tamen subditis medietate urbarialum restan-
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tiarum relaxata) colligantur, ct primum quidem passiva 
debita, dein expensae funerales, tum Salaria ac legata et 
piae Fundationes per me constitutae exolvantur.

Decimo Sexto. Quae omnia siquidem attentionem paulo 
maiorem exigerent, ac fatigia notabilia secum ferrent, 
confisus in dexteritate ac promptis servitiis ab annis com
pluribus mihi praestitis Rssmi. D. Antonii Gyattel Ca- 
thedr. Ecclesiae Nittriensis et mei a Latere Canonici, 
nec non Spectabilis D. Adami Diossy Cottus Nittriensis 
Ordinarii Viee-Comitis, singularibus erga me studiis per
motus, Suas Dominationes liuius Testamenti mei, ulti- 
maeque voluntatis Executores denomino et constituo, re
quirendo Suas Dominationes, ut omni, quo meliori et 
celeriori fieri potest modo ac ratione executionem hanc 
sumptibus substantiae ab obitu relictae peragere, ac in 
realem effectum deducere satagant. In aliquam fatigiorum 
renumerationem per Aureos 100 accipient, uberiorem in 
Coelis remunerationem pro impenso Charitatis Officio 
habituri. Quodsi alteruter, aut uterque ipsorum praemo
reretur, et ego ipse alium vel aliter pro executione testa
menti non denominarem, in locum D. Viee-Comitis I. 
Comitatus, in locum vero D. Canonici V. Capitulum exe- 
cutorem substituat.

Decimo Septimo. Quidquid demum a totali praemis
sorum omnium exolutione residuum fuerit, illud Domini 
Executores Testamenti secundum Deum et rectam Con
scientiam trifariam divident. Partem unam Ecclesiae meae 
Cathedrali, quam haeredem constituo assignabunt; Par
tem alteram Pauperibus, ubi peculiaris ratio habenda est 
Regii Tallosiensis Orphanotrophii, pro quo ex hac rata 
Flnos 1000 administrabimt, residuum vero, quod super
fuerit, inter miserabiles personas, quae de mensa mea 
hactenus etiam victum habebant distribuent. Tertiam de
nique partem pauperiores Cognati mei tollant.

Atque haec est ad Dei Summi Gloriam, Animae 
meae Salutem et ad Altissima Obsequia Regia directa 
ultima voluntas mea, quam (reservata tamen pro ratione 
circumstantiarum mutandi, aut codicillum adiiciendi po
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testate) manus meae subscriptione, Sigillique proprii ap- 
pressione firmavi. Tn Episcopali Residentia mea Mocso- 
nok Die 10 Mensis Ianuarii Anno Domini Millesimo 
Septingentesimo Septuagesimo Septimo. (L. S.) Ioannes 
Gusztiny E. N. m. p.

Hiteles másolat a káptalan magán levélt. F. I.

54.
1779. Mária Terézia királyné a káptalanban nagy-

prépostsáyot alapit.

Nos Maria Theresia Divina favente Clementia Ro
manorum Imperatrix Vidua, Hungáriáé, Bohcmiae Dal
matiae, Croatiae, Slavoniae, Galliciae etc, Regina Apo- 
stolica etc. — Memoriae commendamus tenore praesen
tium significantes, quibus expedit universis. Qualiter nos 
benigno revolventes animo, quam salutare, atque decorum 
sit, quantumve stabiliendis et firmandis Regnorum no
strorum, Imperiique rebus expediat in augendum atque 
ampliandum orthodoxae Religionis Bonum promtissima 
quaeque conferre studia, quo et Posteritas laudibilia Prae
decessorum suorum vestigia conspiciendo, ad parem vir
tutem, et aliorum bonorum, pientissimorumque operum 
prosecutionem erecta, gloriam hanc quasi simulacrum 
prae oculis semper habere possit; quo-circa cum Capitu
lum Nitriense a tempore quo olim Praepositura Nitrien- 
sis ad Episcopatum evecta est, Praeposito suo destitua
tur, e re autem continendi in bona Disciplina Capituli, 
tuendorumque, secundum morem in omnibus reliquis per- 
chari Regni nostri Hungáriáé Capitulis vigentem, Jurium 
Capitularium omnino foret, ut ad plenariam dicti Capituli 
perfectionem et regulationem non solum Praepositura 
erigatur, et fundetur, sed et ultra Praeposituram, insuper 
Columnarum etiam Capituli, tum Archi-Diaconorum, Ca- 
thedralis Ecclesiae, et Seminarii hactenus exiguis rediti
bus provisorum Dos melioretur, et una Fundus pro de
ficientibus in cura animarum Parochis praeexistens, et
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vix tribus alendis sufficiens augeatur. Idcirco pro summo 
illo Jure Patronatus, quod qua Apostolica Regina Hun
gáriáé in conferendis, et pro ratione necessitatis ac utili
tatis publicae dirigendis Beneficiis Ecclesiasticis, regulan- 
disque Dioecesibus optimo jure habere, et exercere di
gnoscimur, in dicto Capitulo Nitriensi nunc occasione va
cantis Sedis Episcopatus Nitriensis, accedente praevia 
Sanctae etiam Sedis Apostolicae eatenus benedictione, 
ex amplissimis caeteroquin Bonis, et reditibus, Episcopali 
mensae addictis Praeposituram erigere, et necessitatibus 
praeexpositis, ratione mox ab infra uberius declaranda, 
subvenire in animum nostrum induximus, et quidem: ut 
proventibus annuis neo-fundati Praepositi in quinque 
mille florenis benigne definitis, qui siquidem qua Cano
nicus Capitularis congrua ex actualibus repetiti Capituli 
Nitriensis Bonis, in sua integritate relictis (praeter vo
tiva, de quibus ille nonnisi in quantum de hinc post sui 
in Capitulum ingressum aliqua fundarentur, participabit) 
nongentis circiter florenis providendus sit, residua sum
ma, ad quinque mille florenorum proventum desiderata, 
et quatuor mille centum florenos constituens, ex Proven
tibus Episcopalibus hunc in finem sequestrandis, et mo
rtalitate infrascripta praefato Capitulo Nitriensi uniendis 
quotannis pendatur; Capitulo autem praespecifieati non
genti floreni, Praeposito vehit decimo Canonico pro fu
turo e Proventibus Capitularibus praestandi, perinde ex 
dictis Episcopatus reditibus bonificentur; pro aedificanda 
autem Domo Praepositurali, sumtibus dicti Praepositi 
conservanda, ex praedictis vacantis Episcopatus reditibus 
decem mille floreni semel pro semper numerentur. Porro 
repetiti Capituli Lectori quadringenti floreni, Cantori ter- 
centi floreni, Custodi ducenti floreni, tribus Archi-Diaco- 
nis singulo centum quinquaginta floreni, in summa vero 
quadringenti quinquaginta floreni; aeque ex iisdem Bonis 
dicti Episcopatus, praeter Canonicam Portionem, ea lege 
quotannis adjiciantur, ut Beneficia hactenus privatim ha
bita, quae in Vineis, et Agris consistunt, Capitulo ad 
communem Oeconomiam cedere debeant. Tum, siquidem
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Notarius, cujus fidei, et curae publicum Regni, Capituli
que Archivum concreditum est, nullo annuo salario pro
visus sit, Taxae autem pro Expeditionibus pendi solitae 
sexaginta solum florenos annue, adeoque summam vix 
pro intertentione unius Scribae sufficientem efficiant, ea
propter in benignam reflexionem sumto etiam eo, quod 
Capitulum legalis, authenticusque sit locus in quo tanta
rum Familiarum literalia Instrumenta, pro futura Jurium 
earumdem cautela invicem Documentorum deservitura, 
velut inaestimabilis quidam thesaurus deposita conser
vantur, quorum debita conservatio, exactaque in Regest- 
rum illatio, aliique Archivario incumbentes labores sub
jectum idoneum, atque a rerum usu, et integritate com
mendatum deposcant; hinc causa Publico debite prospi
ciendi, pro dicto Notario tereentorum florenorum annuum 
salarium ex repetiti Episcopatus reditibus pendendum 
clementer deputamus. Non secus, siquidem Dote Eccle
siae Cathedralis actu nonnisi septingentos sexaginta flo
renos annuos constituente, Episcopus, et Capitulum in 
erogationes pro eadem Ecclesia necessarias quotannis 
mille octingentos decem florenos conferre debebant; ad 
evitandas proinde differentias, quae inter Episcopum et 
Capitulum idcirco suboriri valerent, Capitulique ab onere 
isthoc relevandi sortem meliorandam, bis mille ducenti 
quadraginta floreni ex dictis reditibus Episcopalibus sup
peditentur, Dosque dictae Ecclesiae hac ratione ad an
nuos ter mille florenos fixe, et pro perpetuo constituatur, 
Capituli Custodi cum exordio anni erga ejusdem Qui- 
etantiam per Capitulum consignanda, qui illam in Suc
centorem, duos Praebendatos, ad decantandum Chorum 
requisitos, sufficientique congrua providendos, Musicam, 
aliasque Ecclesiae necessitates impendere, et super factis 
hujusmodi erogationibus cum exitu anni Rationes debite 
concinnare, atque ipsi Episcopo, Sede autem Episcopali 
vacante Capitulo revidendas consignare teneatur. Demum 
Praepositura Dömössiensi, ad Episcopatum Nitriensem 
adusque pertinente, Archi-Capitulo Strigoniensi cum con
ditione in benignis nostris fundationalibus Litteris, pro
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eodem Archi-Capitulo S trigon iensi elargitis, signanter 
quoad tres Clericos pro Dioecesi hac Nitriensi in gene
rali Seminario Budensi, praeter alios, qui actu in eodem 
generali Seminario ex fundationibus Nitriensibus inter- 
tenentur, quorumve numerus nullo sub praetextu minu
endus erit, expressa, collata existente; pro meliore ad
huc junioris Cleri hujus Dioecesis Nitriensis subsistentia, 
et intertentione, Seminario ex Proventibus Episcopalibus, 
pro ejusdem mensa post dismembrationem etiam prae
missam, ac infra uberius declarandam remansuris, tam 
Sede vacante, quam et per futuros Dioecesanos mille 
floreni quotannis irremisse solvantur. Ac cum Fundatio 
pro deficientibus Parochis Dioecesis Nitriensis in septin
gentis quinquaginta annuis florenis actu subsistens, vix 
alendis tribus ejusmodi Deficientibus sufficiat; praeatta- 
ctae Fundationi mille quinquaginta florenos annuos ex 
reditibus toties dicti Episcopatus Nitriensis Capitulo re
signandis adjiciendos statuimus; ex qua fundationali sum
ma sex deficientes Parochi intertenebuntur. Ut autem 
iidem Viri de Republica Christiana optime meriti, et ae
tatem suam, ac vires in gravi animarum cura absum- 
mentes, reliquos vitae suae dies tranquille, et ab omni 
sollicitudine liberi agere, terminarcque possint, sequentia 
clementer statuimus: quo ad rationem cujuslibet eorum 
tercenti floreni deputentur, utpote centum quinquaginta 
floreni pro victu, quinquaginta pro intertentione Famuli, 
medicamentis, calefactione, aliisque necessariis ejusmodi 
expensis; reliqui denique ccntiun floreni pro amictu, al
bis vestibus, et aliis minutioribus erogationibus: qui po
stremo specificati centum floreni iisdem Deficientibus ad 
usum praescriptum convertendi immanuabuntur. — Quod 
vero domum pro iisdem Deficientibus exstruendam con
cernit, clementer jam disposuimus, ut in contiguitate Se
minarii Tractus unus, pro futura junioris Cleri Professo
rum habitatione doserviturus, aedificetur, Domus autem 
illa, in qua actu dicti Professores degunt, pro usu et ha
bitatione dictorum sex deficientium Parochorum instru
atur, ac hoc fine ex dicti vacantis Episcopatus Nitriensis
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Proventibus septem mille floreni Capitulo, cujus curae 
et vigilantiae praeattacti aedificii structura incumbet, erga 
dandas super perceptis et erogatis Rationes actutum, ca
sum autem in illum, quo forte cassa Episcopalis aliis 
assignationibus· gravata foret, intra duorum adminimum 
annorum decursum semel pro semper numerentur. Quo
niam autem pro Fundatione neo-erigendae Praepositurae, 
et procurandae benignae Intentionis nostrae, incrementum 
orthodoxae Religionis pro scopo designato habentis, ef
fectu (huc non intellectis Positionibus pro educatione 
trium junioris Cleri Individuorum ex reditibus Praeposi
turae Dömössiensis, et mille florenis annuis e Proventi
bus Episcopalibus pendendis) sed et pro onere ad Cas
sam fortificatoriam infra declarando modo per Capitulum 
pendendo, summa decem mille tercentorum quinquaginta 
florenorum desideretur, Dominium vero Szkacsán, cujus 
annui Proventus ultra decemmille tercentos quinquaginta 
flórén os constituunt, pro supra specificatarum Erogatio- 
nám Fundo vel ex eo etiam destinavimus, quod Proven
tus ejusdem prae reliquis Bonis Episcopalibus fixi, se
curique s in t; sed caeteroquin etiam idem Dominium Szka
csán velut exiguam cum caeteris Bonis Episcopalibus 
connexionem habens, cum minori Episcopalis oeconomiae 
jactura a reliquo Bonorum Corpore avelli possit; eapro
pter praefatum Dominium Szkacsán pro fundo supra di
ctarum erogationum per nos clementer deputatum, ad- 
ministrationi Capitulari resignamus : imo idem Dominium 
Szkacsán simul cum cunctis appertinentiis, Terris scilicet 
arabilibus, cultis et incultis, Agris, Pratis, Pascuis, Cam
pis, Foenetis, Hortis, Pomariis, Sylvis, Nemoribus, Du
metis, Virgultis, Exstirpaturis, Montibus, Collibus, Valli
bus, Vineis, et earum Promontoriis, Fluviis, Aquis, Pi
scinis, Piscaturis, Pisciumve clausuris, et aquarum decur
sibus, Molendinis, et eorumdem locis, Educillis, et Ma
cellis, generaliter vero quarumlibet utilitatum, obventio
num, redituum, et pertinentiarum suarum integritatibus, 
quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis, 
et antiquis limitibus existentibus, ad praedictum Domi-
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nium Szkacsán de jure, et ab antiquo spectantibus, et 
pertinere debentibus, ubicunque sub Sacra praerepetiti 
Regni nostri Hungáriáé Corona existentibus, et habitis, 
quemadmodum liucdum ad Episcopatum Nitriensem pos
sidebatur, eidem Capitulo Nitriensi modo, quo supra, 
titulo perpetuae Dotis, et Fundationis, ea tamen ratione 
conferendum esse duximus; ut cum Proventus ejusdem 
Dominii expensas supra specificatas, et ad decem mille 
tercentos quinquaginta florenos computatas, quadringen
tis quinquaginta septem florenis superarent, resultans 
haec summa, eidem Capitulo ea cum obligatione cedat, 
quo idem pro omnibus fortuitis casibus cavere, attactas- 
que expensarum rubricas suo periculo accurate praestare 
debeat, ac teneatur: vacante autem neofundata Praeposi
tura hac Nitriensi, praespecificati quatuor mille centum 
floreni, ex Proventibus Dominii Szkacsán per Capitulum 
pendendi, pro tempore Vacantiae Fisco nostro Regio ad
dicentur, jusque hoc successionis in Lege Fundatae ei
dem Fisco nostro Regio cedat. Quod autem viginti pro- 
centuale Quantum a Beneficiis Ecclesiasticis dependi so
litum attinet, C/lementer decernimus; ut a persolutione 
Quottae ad Fortificatorium destinatae (ad quam penden
dam caeteroquin Capitula indiscriminatim obligantur) ne
que Praepositus Nitriensis absolvatur; cum nihilominus 
annuus ejus Proventus absque omni falcidia, et defectu 
in quinque mille florenis benigne per nos stabilitus sit, 
ideo quotta ad Cassam fortificatoriam a quatuor mille 
centum florenorum summa per Capitulum ex Bonis 
Szkacsaniensibus pendenda, et in supra attacta decem 
mille tercentorum quinquaginta florenorum summa jam 
comprehensa, atque in quadringentis decem florenis ob
veniens, aeque ex Proventibus saepefatis Szkacsanensi- 
bus rite solvatur, a pendenda autem ad Parochorum Cas
sam quotta ad instar reliquorum omnium Capitulorum 
Praepositus quoque Nitriensis liber, et immunis sit. Imo 
assignamus, conferimus, donamus, et fundamus perpetuo 
et irrevocabiliter tenenda, possidenda, habenda pariter et 
usuanda. Dum igitur salutarem hanc Fundationem animo

513

deliberato, et de plenitudine Potestatis Nostrae Regiae, 
qua summa in praefato Regno nostro Hungáriáé Eccle
siarum Dei Patrona, pro solita nostra in Deum pietate, 
et ad majorem Cultus Divini promotionem, orthodoxae- 
que Religionis propagationem, prout et Cleri (cujus de
votis ad Deum precibus, et suffragiis fausta et felicia 
suscepti Regiminis gubernacula, prosperitatem annorum, 
et secundos adversus hostes victoriarum successus, Im
periique, ac Augustae Domus nostrae felicitatem ulterius 
quoque nos consecuturas pie confidimus) commodorum 
incrementum constanter directa cura, sollicitudine, et vi
gilantia nostra, benigne instituimus; una nihil prorsus 
ambigimus, quin nostri quoque in Regimine Successores 
pientissimam hancce Ordinationem nostram non modo 
adimplere, quin potius eandem pro ratione circumstan
tiarum novis etiam gratiis et favoribus augere omnimode 
adiiitantur. Quapropter benigne praecipimus, et manda
mus, quorum interest, vel in futurum intererit, universis: 
quatenus praesentem salutarem fundationem et ordinati
onem nostram in quibusvis evenire queuntibus casibus 
ad amussim observare noverint, neque eidem sub incursu 
indignationis Nostrae Regiae quaqua ratione contravenire* 
praesummant. In quorum majus robur, perpetuamque fir
mitatem hasce secreto majori sigillo nostro, quo ut Re
gina Hungáriáé Apostolica utimur, in pendenti communi
tas, extradandas duximus et concedendas Litteras funda- 
tionales. Datum per manus Fidelis Nostri Nobis sincere 
dilecti Spectabilis, ac Magnifici Comitis Francisci Eszter- 
házy de Galantha, Perpetui Comitis de Fraknó etc. per 
Regnum Nostrum Hungáriáé Cancellarii, in Archi-Ducali 
Civitate Nostra Vienna Austriae, Die 16ta mensis Julii, 
Anno Domini Millesimo septingentesimo, septuagesimo 
nono, Regnorum Nostro nun Hungáriáé, Bohemiae, et 
reliquorum Anno tricesimo nono. Maria Theresia m. p. 
Comes Franciscus Eszterházy. m. p.

Eredoti hártya, könyv alakjára fűzve s aranyos zsinórról függő 
nagy pecséttel ellátva, a kápt. magán levélt. — I. Vurum. Mcm. Épp. 
Nitr. 427-436.

33

514

55.

1779. VI. Pius pápa a nyitrai nagy-prépostság alapítását 
jóváhagyja.

Pius Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam 
rei memoriam Ingeniosa Personarum Regia potestate ful
gentium, semel ac iterum de Catholicae Religionis incre
mento, mox vero tum de restauranda servandaque Ec
clesiastica Disciplina, tum etiam de redituum Seminario
rum, et in eis degentium Clericorum, ad Ecclesiasticae 
Hierarchiáé decorem augmento, et necessaria substenta- 
tione, ac demum circa providam Dignitates obtinentium, 
aliorumve Sacrorum Ministrorum, praesertim qui in Vi
nea Domini labores suos pro aetatis pondere diutius con
ferre non valent, manutentionem, nobis exhibita sollici
tudo permovet adeo Paterna viscera nostra, ut postquam 
debitas Altissimo, qui Regum corda ad Ecclesiae suae 
bonum promovendum svaviter disponit, gratias egerimus, 
ea,, quae videntur ad praemissorum effectum validiora 
media, alacri animo adhibeamus, et Personarum earum- 
dem laudabilibus votis, et petitionibus libenter annuamus. 
Cum itaque nuper Charissima in Christo Filia nostra 
Maria Theresia Imperatrix Vidua, ac Bohemiae et Hun
gáriáé Regina Apostolica, Nobis per suas Regias Litte
ras exposuerit: quod Capitulum Cathedral is Ecclesiae 
Nitriensis, in qua olim, videlicet dum ipsa Cathedralis 
Ecclesia Collegiata existeret, Praepositura, tunc dignitas 
inibi principalis existens, reperiebatur, a tempore, quo 
dicta Collegiata Ecclesia in Ecclesiam Cathedralem prae
fatam, et Praepositura hujusmodi illius perpetuo Aposto
lica Auctoritate suppressis, et exstinctis: Titulo collativo, 
nomine, denominatione, natura, et essentia Dignitatis 
collativae in Dignitatem Episcopalem Nitriensem pro uno 
Episcopo Nitriensi dicta Apostolica auctoritate perpetuo 
quoque respective erectae, et institutae exstiterunt: Prae
posito, qui ejusdem foret Capituli dictae Cathedralis Ec-
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clesiae caput, atque Ecclesiasticae m eo servandae disci
plinae Custos, et auctor, destitutum remansit. Itemque 
subjunxerit: quod tam ipsa Cathedralis Ecclesia, et Di
lecti filii moderni illius Archi-Diaconi vulgo Columnae 
Capituli nuncupati, quam Seminarium Ecclesiasticum 
Nitriense, essentiales quidem Dioecesis Nitriensis partes, 
redituum tenuitate respective laborent, et Parochi demum 
dictae Nitriensis Dioecesis senio confecti, nullum insti
tutum subsidium, nullamque habeant habitationem, pro- 
ptereaque dicta Maria Theresia Regina Apostolica cupi
ens primo disciplinam hujusmodi, ac splendorem Eccle
siasticum Capituli praefati, illiusque Capitularia Jura re
spective tueri, dictaeque Cathedralis Ecclesiae, illiusque 
Archi-Diaconatus respective obtinentium, aliarumque Per
sonarum infrascriptarum necessitatibus, ac Clericorum 
presertim, qui in Seminario hujusmodi in excolendo agro 
Dominico efficiuntur idonei, inopiae, et respective hone
stae substentationi, frequentiorique numero sufficientibus 
Proventibus respective provideri, eorumdemque Parocho
rum senio, ut praefertur, confectorum subsistentiae, et 
habitationi, ne ob defectum Domicilii, illud hinc inde 
quaerere cogantur, per infrascripti fundi constitutionem 
occurri, nobis enixas preces porrexerit: quatenus Prae
posituram infrascriptam, juxta laudabilem Regni Hungá
riáé praefati consvetudinem, in dicta Cathedrali Ecclesia 
Nitriensi, ut infra erigere, et instituere, illaque sic erecta, 
ad supradictis omnibus consulendum, ex amplissimis cae- 
teroquin reditibus et Bonis Mensae Episcopalis Nitrien
sis, cujus Ecclesia Cathedralis praefata ad praesens Pa
storis solatio destituta dignoscitur, tantum, ut infra, 
dismembrare, quantum, etiam ut infra, sufficiens esse vi
deatur ; ac reditus et Bona ex praedicta Episcopali mensa 
sic dismembranda tam novae Praepositurae, ut infra eri
gendae, pro illius Dote, illamque pro tempore obtinentis 
congrua substentatione, ac onerum ei pro tempore incum
bentium supportatione, quam mensae Capitulari dictae 
Cathedralis Ecclesiae, illiusque Archi-Diaconis praefatis, 
et aliis infra scriptis personis hujusmodi, ac Seminario
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praefato, nec non pro Parochorum eorumdem subsidii et 
habitationis fundatione, modo tamen, et forma inferius 
exprimendis, respective attribuere, et applicare, aliaque, 
ut infra concedere dignaremur. — Nos igitur ad prae
missorum relationem per Dilectum etiam Filium Magi
strum Petrum Mariam Nigroni, in utraque Signatura no
stra Referendarium, et Congregationis Venerabilium Fra
trum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium 
rebus Consistorialibus praepositae Secretarium factam, 
omnibus mature perpensis, auditisque prius Dilectis pa
riter Filiis modernis Capitulo, et Canonicis dictae Cathe- 
dralis Ecclesiae, ejusdem Mariae Theresiae Reginae Apo- 
stolicae commendabilibus votis obsecundare desiderantes, 
motu proprio, et ex certa scientia, deque Apostolicae 
Potestatis plenitudine, in dicta Cathedrali Ecclesia Nitri- 
ensi unam Praeposituram, quae inibi Dignitas post Pon
tificalem major existat, ac una cum Canonicatu, et Prae
benda ipsius Cathedralis Ecclesiae per unam eandemque 
Personam absque dispensatione Apostolica obtineri de
beat, pro uno Presbytero Juris utriusque Doctore; vel in 
Theologia Magistro, aut Licentiato, futuro in ea Praepo
sito, qui simul decimus ipsius Cathedralis Ecclesiae Ni- 
triensis Canonicus, illiusque Capituli praefati Caput exi
stat, ac tam in Choro, quam in Processionibus, ac omni
bus aliis functionibus et actibus Capitularibus ejusdem 
Cathedralis Ecclesiae primum locum habere, nec non 
omnibus juribus et honoribus, quibus caeteri Praepositi 
aliarum Cathedralium Ecclesiarum, in praefato Hungáriáé 
Regno existentium, non tamen titulo oneroso, aquisitis, 
perfruuntur, et gaudent, pariformiter frui et gaudere pos
sit, et debeat, Apostolica auctoritate praefata perpetuo 
erigimus, et instituimus. Cum vero, sicut deinde accepi
mus, ad hoc, ut ipsius Mariae Theresiae Reginae Apo
stolicae dispositio praefata suum effectum sortiri, ac per
manens esse queat, fundum annuum in summa decem 
millium trecentorum et quinquaginta florenorum monetae 
illarum Partium necessarium esse dignoscatur, quodque 
etsi a praefata Episcopali mensa Nitriensi reditus et Bona,
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ac alia infra scripta dismembrarentur, multo majores ta
men annui reditus, in complurium Dominiorum, et Deci
marum proventibus consistentes, et Episcopali muneri 
cum dignitate ac splendore substinendo sufficientes, fixi 
securique remanerent; hinc eisdem praemissis consulere 
volentes, motu, scientia et Potestatis plenitudine paribus, 
Praeposituram Dömössiensem nuncupatam, ad Episcopa
tum Nitriensem hactenus pertinentem, nec non Dominium 
Szkacsan etiam nuncupatum, cujus annui Proventus sum
mam decem millium et octingentorum florenorum illarum 
partium circiter, ut similiter accepimus, constituunt, ac 
certos alios inferius exprimendos reditus et proventus 
annuos a praefata mensa Episcopali Nitrien. eadem Apo
stolién auctoritate itidem perpetuo dismembramus, divi
dimus, et separamus, iliisque sic dismembratis, divisis, 
et separatis, eidem Praepositurae praefatae Cathedralis 
Ecclesiae Nitriensis per nos, ut praefertur, erectae pro 
illius Dote, seu futuro ejusdem Cathedralis Ecclesiae 
Nitriensis Praeposito pro tempore existenti, pro ejus certo 
annuali reditu, ej usque respective congrua substentatione, 
ac onerum ei pro tempore incumbentum supportatione 
(praeter votiva nuncupata, de quibus ipse futurus Prae
positus praefatae Cathedralis Ecclesiae Nitriensis nonnisi 
in quantum nova post sui in Capitulum Nitr. praefatum 
ingressum aliqua fundarentur, participare debebit) annu
am summam quinque mille florenorum hujusmodi, mo
dal itate tamen in fundationalibus per eandem Mariam 
Theresiam Reginam Apostolicam expediendis uberius de
clarata; ita quod liceat eidem futuro dictae Cathedralis 
Ecclesiae Nitriensis Praeposito pro tempore existenti per 
se, vel ahum, seu alios ejus, ac praefatae Praepositurae, 
per nos, ut praefertur, erectae nomine, ejusdem summae 
quinque millium florenorum hujusmodi, ut infra, attri
buendae, et applicandae, veram, realem, et corporalem 
possessionem propria auctoritate libere apprehendere, et 
apprehensam hujusmodi perpetuo retinere, ipsamque sum
mam annuatim percipere, exigere, levare, ac supportatis 
tamen prius omnibus et singulis oneribus similes Prae
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posituras ejusdem Hungáriáé Regni pro tempore obtinen
tibus de jure vel consvetudine incumbentibus, in suos 
usus et utilitatem convertere, Dioecesani loci, vel cujus- 
vis alterius licentia desuper minime requisita, eadem Apo- 
stolica auctoritate similiter perpetuo attribuimus, et ap
plicamus. Nec non ex ejusdem Episcopalis mensae Nitr. 
reditibus, sic ut praefertur dismembratis, aliam summam 
mille trecentorum et quinquaginta florenorum similium, 
pro infra scriptis tamen ratis, videlicet Lectori quadrin
gentorum, ac Cantori trecentorum, ac Custodi ducento
rum, cuilibet vero ex tribus Archi-Diaconis dilectis etiam 
respective Filiis modernis, et pro tempore existentibus 
ipsius Cathedralis Ecclesiae Nitriensis, centum et quin
quaginta respective florenorum monetae hujusmodi, prae
ter Canonicam eorum respective portionem, dicta Apo- 
stolica auctoritate etiam perpetuo concedimus et assigna
mus; ea tamen lege, ut Beneficia Ecclesiastica per eos 
respective antehabita, quae ut pariter accepimus, in exi
guis Vineis, et agris consistunt, ad communem, ut dici
tur, oeconomiam Capituli Nitriensis praefati adjungi de
beant. Ac insuper dilecto quoque Filio moderno, et pro 
tempore existenti Notario, cui Archivi Capitularis ejus
dem Cathedralis Ecclesiae Nitriensis cura concredita est, 
pro eo, quod, ut etiam accepimus, ipse nullo gaudet fixo 
salario, ex praefatae mensae Episcopalis Nitriensis redi
tibus hujusmodi, ut praefertur, dismembratis, trecentos 
florenos monetae paris eidem Notario nunc, et pro tem
pore existenti annuatim suppeditandos pro suo annuo 
competenti salario, seu stipendio, Apostolica auctoritate 
praefata itidem perpetuo constituimus. Ut autem iidem 
moderni, et pro tempore existentes Capitulum, et Cano
nici dictae Cathedralis Ecclesiae Nitriensis ab onere sub
ministrandi quotannis una cum Episcopo Nitriensi pro 
tempore existente mille octingentos et decem florenos 
similes in impensas, seu erogationes necessarias dictae 
Cathedralis Ecclesiae Nitriensis, utpote quae Dote mi
nime competenti septingentorum et sexaginta florenorum 
hujusmodi tantum, ut similiter accepimus, instructa exi-
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stebat, relevari possint; atque ad evitandas proinde dif
ferentias, quae, ut pariter accepimus, inter Capitulum ac 
Canonicos, et Episcopum Nitriensem, respective pro tem
pore existentes praefatos ea de re suboriri valerent: Nos 
propterea ex eisdem Episcopalis mensae praefatae redi
tibus, ut praefertur, dismembratis, alios bis mille ducen
tos et quadraginta florenos dictae monetae favore ejus
dem Cathedralis Ecclesiae Nitriensis singulis annis in 
perpetuum suppeditandos esse dicta Apostolica auctori
tate decernimus, ita, ut per haec ipsius Cathedralis Ec
clesiae Nitriensis dos praefata ad ter mille florenos hu
jusmodi in posterum annuatim ascendat. Quae quidem 
Dos sic numerata cujuslibet anni exordio moderno, et 
pro tempore existenti ipsius Cathedralis Ecclesiae Nitri
ensis Custodi praefato consignari debeat, ad hoc, ut ab 
ipso in Succentorem, ac duos Praebendatos, nec non mu
sicam, aliasve dictae Cathedralis Ecclesiae Nitriensis ne
cessitates impendatur, cum hoc tamen, quod in fine uni
uscujusque anni modernus, et pro tempore existens Cu
stos praefatus, de dictis Expensis, seu erogationibus per 
eum pro tempore factis, Episcopo Nitriensi pro tempore 
existenti praefato, aut Sede Episcopali Nitriensi pro tem
pore vacante, eisdem Capitulo et Canonicis dictae Ca
thedralis Ecclesiae rationem reddere teneatur. Cum insu
per nobis innotuerit, quod propter amplitudinem Dioece
sis Nitriensis, cui tredecim Parochiales Ecclesiae vigore 
dismembrationis de illis a Dioecesi Strigoniensi, et earum 
respective unionis eidem Nitriensi Dioecesi nuper a no
bis perpetuo respective factarum accesserunt, et in qua 
aliae insuper Parochiales Ecclesiae forsan in posterum 
erunt quoque erigendae; numerus triginta Clericorum, 
qui, ut pariter accepimus, in dicto Seminario Nitriensi, 
cum reditibus septem millium trecentorum et viginti quin
que florenorum hujusmodi tantum, comprehensis quoque 
artium Professoribus, aluntur, praeter alios Clericos in 
Seminario Ecclesiastico generali nuncupato Budensi, tan
tae huic Nitriensis Dioecesis praefatae amplitudini mi
nime correspondere videtur; hinc praefatam Praepositu-
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ram Dömössiensem ab Episcopali mensa Nitr. hujusmodi, 
ut praefertur, dismembratam, motu, scientia, et potesta
tis plenitudine similibus Metrop. Ecclesiae Strigoniensi, 
illiusque Capitulo eadem Apostolica auctoritate similiter 
perpetuo unimus, annectimus, et incorporamus, ea tamen 
conditione; ut dilecti pariter Filii moderni, et pro tem
pore existentes Capitulum et Canonici dictae Metrop. 
Ecclesiae Strigoniensis, ex ipsius Praepositurae Dömösi- 
ensis, ut praefertur, unitae, annexae, et incorporatae re
ditibus tres Clericos pro Dioecesi Nitricnsi praefata in 
eodem generali Seminario Budensi alere, eisque neces
saria quaevis pro victu et vestitu (praeter tamen alios 
Clericos, qui in eodem generali Seminario Budensi ex 
Fundationibus Nitriensibus actu manutenentur, et quorum 
numerus nullo sub praetextu minuendus erit) a Die Ima 
Mensis Novembris anni proxime praeteriti suppeditare 
teneantur, et quidquid post supra dictorum trium Cleri
corum substentationem, et manutentionem hujusmodi, ex 
ipsius Praepositurae Dömössiensis, ut praefertur, dismem- 
bratae, ac etiam, ut praefertur, unitae, annexae, et in
corporatae reditibus, et proventibus residuum fuerit, id 
omne dilectis quoque Filiis modernis, et pro tempore exi- 
stentibus Archi-Diaconis dictae Metrop. Ecclesiae Stri
goniensis, in compensationem Proventuum, quibus ipsi 
Archi-Diaconi praefatae Metrop. Ecclesiae Strigoniensis 
in dismembratione praefatae Strigoniensis Dioecesis, illius
que applicatione et incorporatione Neosoliensi, et Rosna- 
viensi Cathedralibus Ecclesiis, alias per Nos Apostolica 
auctoritate praefata erectis, illaruraque Capitulis eadem 
Apostolica auctoritate similiter perpetuo respective factis, 
juxta Decretum ipsius Congregationis Consistorialis sub 
Die decima tertia mensis Martii anni Domini Millesimi 
septingentesimi septuagesimi sexti editum, et a nobis 
inde approbatum caruerunt, cedere debeat. Ac prae
terea ad hoc, ut in ipso Seminario Nitriensi Alumno
rum numerus pro ejusdem Nitricnsis Dioecesis ampli
tudinis ratione adaugeri possit, eidem Seminario Ni
triensi mille florenos similes ex ipsius Episcopalis men-
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sae Nitriensis reditibus et Bonis, ut praefertur dismem- 
bratis, ejusdem Seminarii Nitriensis Administratoribus 
pro tempore existentibus, per pro tempore existentem 
Episcopum Nitriensem praefatum, seu illius Sede Epi
scopali pro tempore etiam, ut praefertur, vacante per 
ipsius Episcopalis mensae Nitriensis Administratores 
etiam pro tempore existentes, quotannis persolvendos 
Apostolira auctoritate praefata itidem perpetuo adjici
mus, et appropriamus. Ulterius quoque, ut sex Parochi 
emeriti, ac senio confecti dictae Nitriensis Dioecesis pro 
tempore existentes, manuteneri valeant, motu, scientia, 
et Potestatis plenitudine paribus statuimos, ut pro hu
jusmodi manutentionis Fundatione ex eisdem Episcpalis 
mensae Nitrien. reditibus, ut praefertur dismembratis, 
mille et quinquaginta floreni dictae monetae praefatis 
sex pro tempore existentibus, senio confectis, et emeritis 
Parochis dictae Nitriensis Dioecesis perpetuo annuatim 
assignentur, et respective persolvantur. Ac postremo, ut 
tam pia dictae Mariae Theresiae Reginae Apostolicae 
mens, ad Orthodoxae Religionis incrementum semper 
intenta, praefataque illius dispositio suum, ut praefertur, 
cum stabilitate sortiatur effectum, supra dictum Domi
nium Szkacsán, ut praefertur, nuncupatum, ab ipsa Epi
scopali mensa Nitrien. etiam ut praefertur, dismembra- 
tum, pro fundo supra dictarum erogationum dicta Apo- 
stolica auctoritate perpetuo quoque constituimus, et 
destinamus, ipsumque Dominium administration! eorum- 
dem modernorum et pro tempore existentium Capituli et 
Canonicorum dictae Cathedralis Ecclesiae Nitriensis 
Apostolica auctoritate praefata similiter perpetuo tradi
mus et resignamus, ac respective cum Bonis praefatorum 
Capituli et Canonicorum dictae Cathedralis Ecclesiae Ni
triensis etiam perpetuo adjungi, et incorporari motu, 
scientia, et Potestatis plenitudine similibus mandamus, 
eo tamen pacto, ut ex residuis quadringentis et quinqua
ginta septem florenis monetae paris, iidem moderni, et 
pro tempore existentes Capitulum et Canonici dictae Ca
thedralis Ecclesiae Nitriensis fortuitis casibus cavere,

522

attactasque expensarum Rubricas eorum periculo prae
stare teneatur. Decernentes easdem praesentes semper, 
et perpetuo validas et efficaces esse, et fore, suosque 
integros et plenarios effectus sortiri et obtinere, ac ab 
omnibus et singulis, ad quos nunc spectat, et pro tem
pore quomodolibet spectabit, in futurum firmiter et in
violabiliter observari debere. Volumus autem, quod in 
Exequutorem, pro Exequutione tantum earumdem prae
sentium, dilectus pariter Filius noster, et Sedis Aposto- 
licae praefatae Nuncius in Civitate Viennensi Austriae 
commorans, cum facultate subdelegandi deputetur. Nulli 
ergo omnino hominum liceat. Datum Romae apud S. 
Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo septin
gentesimo septuagesimo nono, quinto Idus Iunii Ponti
ficatus nostri anno quinto.

I. Vurum. Eppat. Nitr. Mem. 436—447.

56.

1800. január 4-én. Fuchs xav. Ferencz nyitrai püspök, a püs
pökség tulajdonához tartozó Malántha pusztát, a nyitrai káp

talannak Kis Emőke pusztáért cserébe átengedi.

Nos Franciscus Xav. Fuchs Episcopus Nittriensis 
ab una, parte vero ab altera Praepositus, Lector, Cantor, 
Custos totumque Capitulum Cathedralis Ecclesiae Nittri
ensis, Memoriae commendamus tenore praesentium signi
ficantes, quibus expedit, Universis: Quod siquidem Epi
scopale Praedium Malantha, et Praedium Capitulare 
Apáturságh, a residua Bonorum parte longius dissita, ex 
molestiori quoque et magis sumptuosa cultura non illud, 
quod ex his secus sperari potest emolumentum praesti
terint et idcirco de instituenda cambia!i horum permuta
tione, iam antea pro commoditate et inde subsecutura 
Partis utriusque utilitate actum fuerit. Nos praevia utri us
que huius Boni, Redituumque et emolumentorum com- 
binatione, universisque acquivalentiae Cambii momentis
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matura deliberatione expensis, de real i, effectiva, perpe- 
tuaque praescriptorum Praediorum permutatione, et cam- 
biatione tali modo coaluerimus et transegerimus. Quod 
Ego praefatus Episcopus Nittriensis Capitulo meo prae
scriptum Praedium Malantha, ex Tabula Dominali ad 
Allodiaturam Tormossiensem cultivata, cespite item et 
Dumetis in huius contigui täte sitis consistens, cui ab 
Oriente Közép, alias Majthényiana Malantha dictum, a 
Septem trione pars Maian thae Capitularis et Terreni Pos
sessionis Gerencsér, ab Occidente Rivulus praevium 
Praedium Episcopale a Terreno Possessionis Tormoss 
separans, a meridie denique Rivulus a Közép-Malantha 
diffluens, et Sylvas Szelencz dictas ac ad Terrenum Tor- 
mossiense pertinentes, ab eodem Praedio distinguens 
adiacet, cum universis utilitatibus, beneficiis, emolumen
tis et Iuribus, pro suprascripto Praedio Apáthurság Iure 
et titulo perpetui Cambii cesserim et transtulerim. — 
Nos vicissim Praepositus, Lector, Cantor, Custos et to
tum suprafatum Capitulum, praetitulato Ulmo ac Rssmo 
Domino Episcopo et Praelato Nostro, pro praefato Prae
dio Malantha, superius praenotatum Praedium Apáthur
ság in contiguitate Episcopalis Praedii Kis-Emőke situm, 
et ex Agris, Pratis ac Pascuis consistens, cum universis 
emolumentis et Iuribus, insuper autem ad plenariam 
Cambii huius aequivalentiam, particulam illam quoque 
Vinearum, in adnexa Geometrica delineatione circum
scriptarum, quae Fonticulo supra Vineam Dominalem 
existenti, et ab hac decurrenti penes Vineam eandem 
aquae decursui, qui ab antiquo limites tam vineae Epi
scopali, quam et Praedio Capitulari ponebat, contigua 
est, alias autem ad Praedium Capitulare Álsó-Zobor per
tinet, usque ad positos pro subsequa metarum designa
tione quatuor lapides, et ductum a via metali Praedium 
Felső- et Alsó-Zobor distinguente, ad inferiores usque 
Vinearum aggeres fossatum, simili line et titulo per
petui Cambii cesserimus et transtulerimus. Quibus modo 
praemisso inter Nos pactatis, et iam per realem quoque 
traditionem et resignationem usu roboratis, ad mutuam
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praescriptis cambiatis Tenutis Evictionem tam Nos, quam 
et Successores Nostros, ab utrinque vigore praesentium 
obstringimus, nihil luris et prae tensionis in illis pro No
bis et Successoribus Nostris reservando. Super quibus 
praesentes subscripsimus et Sigillis Nostris munivimus 
Litteras Cambiales. Datum in Arce Episcopali Nittriae 
Die 4-0 Ianuarii 1800. Franciscus Xav. Eppus Nitr. m. p. 
(L. S.) Capitulum Nittriense. (L. S.)